
 
 

   Администрация Свободненского района Амурской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

12.01.2026                                                                                                          № 1 
 

г. Свободный 
 

 
Об утверждении Плана мероприятий по внедрению материалов лекций 

адаптационного курса для иностранных граждан  
«Содействие адаптации трудящихся-мигрантов, прибывших в Российскую 

Федерацию в порядке, не требующем получения визы, а также для граждан 
государств-участников ЕАЭС» на 2026 год 

 
 

Руководствуясь пунктом 3.5.1 Протокола заседания Совета по 

взаимодействию с религиозными объединениями при Губернаторе Амурской 

области и рабочей группы по вопросам гармонизации межэтнических 

отношений при Правительстве Амурской области от 11.09.2025 № 1, 
п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить План мероприятий по внедрению материалов лекций 

адаптационного курса для иностранных граждан «Содействие адаптации 

трудящихся-мигрантов, прибывших в Российскую Федерацию в порядке, не 

требующем получения визы, а также для граждан государств-участников ЕАЭС» 

на 2026 год согласно приложению к настоящему постановлению. 
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в сетевом издании – «Официальный бюллетень органов местного 

самоуправления Свободненского района» (http://svobregionadm.ru) и 

размещению на официальном сайте администрации Свободненского района 

(htpp://svobregion.amurobl.ru).  
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района И.Э. Шиндорикову.  
 

 
 

Глава Свободненского района                                       Э.С.Агафонова 
 
 
 
 



  Приложение  
к постановлению администрации  
Свободненского района 
От 12.01.2026 № 1 
 

 
План мероприятий 

по внедрению материалов лекций адаптационного курса для иностранных граждан «Содействие адаптации трудящихся-мигрантов, 

прибывших в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, а также для граждан государств-участников ЕАЭС»  
на 2026 год 

№ Наименование 

мероприятия Описание мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Основания, на 

которых 

осуществляется 

взаимодействие 

Срок (дата) 

реализации 
Результат реализации 

мероприятия 

I квартал 2026 г.  

1 

Лекция для 

иностранных 

граждан 

Свободненского 

района на тему: 

«Основы 

неформального 

поведения в 

России» 

Будет прочитана лекция 

адаптационного курса 

для иностранных 

граждан из раздела III 

«Основы неформального 

поведения в России». 

Вручены Памятки для 

иностранного 

гражданина об общих 

правилах общения на 

территории Российской 

Федерации 

Отдел по культуре, 

молодежной 

политике, спорту и 

архивному делу 

администрации 

Свободненского 

района 

Поручение 

министерства культуры 

и национальной 

политики Амурской 

области (письмо от 

18.03.2025 № 11-
15/1112) 

Февраль Планирование мероприятия 

II квартал 2026 г.  

1 
Лекция для 

иностранных 

граждан 

Будет прочитана лекция 

адаптационного курса 

для иностранных 

Отдел по культуре, 

молодежной 

политике, спорту и 

Поручение 

министерства культуры 

и национальной 

Июнь Планирование мероприятия 



 
 

Свободненского 

района на тему: 

«Основы 

неформального 

поведения в 

России» 

граждан из раздела III 

«Основы неформального 

поведения в России». 

Вручены Памятки для 

иностранного 

гражданина об 

ответственности за 

участие в незаконной 

деятельности на 

территории Российской 

Федерации 

архивному делу 

администрации 

Свободненского 

района 

политики Амурской 

области (письмо от 

18.03.2025 № 11-
15/1112) 

III квартал 2026 г.  

1 

Лекция для 

иностранных 

граждан 

Свободненского 

района на тему: 

«Основы 

неформального 

поведения в 

России» 

Будет прочитана лекция 

адаптационного курса 

для иностранных 

граждан из раздела III 

«Основы неформального 

поведения в России». 

Вручены Памятки для 

иностранного 

гражданина об 

ответственности за 

участие в 

террористической 

деятельности на 

территории Российской 

Федерации 

Отдел по культуре, 

молодежной 

политике, спорту и 

архивному делу 

администрации 

Свободненского 

района 

Поручение 

министерства культуры 

и национальной 

политики Амурской 

области (письмо от 

18.03.2025 № 11-
15/1112) 

Август Планирование мероприятия 

IV квартал 2026 г.  

1 

Лекция для 

иностранных 

граждан 

Свободненского 

района на тему: 

Будет прочитана лекция 

адаптационного курса 

для иностранных 

граждан из раздела III 

«Основы неформального 

Отдел по культуре, 

молодежной 

политике,  
спорту и архивному 

делу администрации 

Поручение 

министерства культуры 

и национальной 

политики Амурской 

области (письмо от 

Октябрь Планирование мероприятия 



 
 

«Основы 

неформального 

поведения в 

России» 

поведения в России». 

Вручены Памятки для 

иностранного 

гражданина об 

ответственности за 

незаконный оборот 

наркотиков на 

территории Российской 

Федерации 

Свободненского 

района 
18.03.2025 № 11-
15/1112) 

 


